
 NEWS LETTER   2024年12月号2024年12月27日

一般社団法人 日本カンボジア協会

JCA会員の皆様へのご案内 12月号
・観光省主催「海祭り」
・成城新ロータリークラブ様 車椅子寄贈
・国際理解講座に高橋会長登壇
・カンボジア通信

観光省主催「海祭り」

 12月13日、カンポット州において、観光省主催の「海祭り」が開催されました。
本イベントは観光省から当協会高橋会長へご招待をいただいておりましたが、生憎日本に滞在のため、参加が叶
いませんでした。また同時にJCAとして何かこの祭りに演舞を披露しないか？というご照会をいただき、昨年度
の70周年記念行事花火式典の際に披露したグローブジャングル様によるYOSAKOIソーランの演舞を推薦したと
ころ承諾を得ることができました。在カンボジア日本国大使館からもご推薦状をいただき、正式に観光省へ届を
出し、20人の子供たちがカンポット州へ1泊2日のツアーに向かいました。幸いなことにリハーサル前に、フー
トハック観光相から激励をいただく場面もあり、記念撮影をすることができました。本番はフンマネット首相も
参加することからリハーサルにも熱が入っておりました。リハーサル中も関係者の皆様からご関心を得て、お声
がけをたくさんもらうことができました。準備万端でさあ本番というタイミングでゲリラ豪雨。。。
残念ながら中止ということになりました。しかしながら20名の子供たちに素晴らしい経験をさせることができた
と引率をしていただいた当協会会員の楠美和様からご共有いただきました。また今回協会の法人会員でもある翔
設計の尾形様にも引率に関してご支援をいただきました。誠にありがとうございます。11月に実施した第4回視
察団以降、会員同士の連携も積極的に実施されており、カンボジアにおいてプラスになることを小さくても実施
できるようなプラットフォームの形成に尽力してまいりたいと思います。
(文責：加藤）

リハーサル風景

フートハック観光相

雨天中止

いざ本番！



 NEWS LETTER   2024年12月号2025年12月27日

一般社団法人 日本カンボジア協会

成城新ロータリークラブ様 車椅子寄贈

12月17日（火）在京カンボジア大使館にて、加藤常務理事と田中常務理事が参
加し、成城新ロータリークラブ様からカンボジアへ車椅子を寄贈する旨をトゥ
イ・リー特命全権大使に報告させていただきました。JCAでは成城新ロータリ
ークラブ様からのご相談を受けて、カンボジアへの輸送の手配をお手伝いさせ
ていただきました。
成城新ロータリークラブ様は以前よりカンボジアへの教師支援プロジェクトを
行っており、今回は車椅子の寄贈を実施されるとのことでしたが、日本からカ
ンボジアへ車椅子を送る具体的な輸送において、我々JCAにご依頼をいただき
実現の運びとなりました。
2025年2月上旬にカンボジアに到着予定で動いております。
(文責：田中）

〒105-0001
東京都港区虎ノ門1丁目16番6号 虎ノ門RAPO-TOビル UCF7階

一般社団法人 日本カンボジア協会事務局
発行人：中間貴恵

問合せ先:  info@japan-cambodia.or.jp
ホームページ: http://japan-cambodia.or.jp

カンボジア現地のホットな情報はこちら

カンボジア通信

国際理解講座に高橋会長登壇

11月30日(土)、公益社団法人青森県観光国際交流機構主催の国際理解講座「世界をのぞいてみよう~モンゴル・カ
ンボジア~」が青森県観光物産館アスパムにて開催され、当協会より高橋会長が登壇いたしました。当日は定員数
を超える申し込みがあり関心の高さが伺えました。青森県内の在留外国人数は2023年末時点で7,797人となり 、
その内カンボジア人は184人。今回は、カンボジアの歴史・文化・経済などを中心にカンボジアの最新情報を伝え
るとともに、第４回視察団の報告として現地で放映された当協会のニュースや、企業交流の様子などをご覧いただ
きました。普段得られない貴重な情報やデータを見ながらの講義は大変有意義であり、カンボジアの様子や協会の
活動がよく理解できたと参加者様から感想をいただきました。
（文責：中間）

トゥイ・リー大使と成城新ロータリークラブ会長

mailto:info@japan-cambodia.or.jp
mailto:info@japan-cambodia.or.jp
mailto:info@japan-cambodia.or.jp
http://japan-cambodia.or.jp/
https://japan-cambodia.or.jp/about-cambodia/news

